
Telêmaco Borba, 18 de janeiro de 2016

Edição 775 - Editado em 2 Páginas

Instituído pela Lei Mun. 1339 de 14/05/2002 e Regulamentado pelo decreto Mun. 10060

GABINETE DO PREFEITO: Praça Dr. Horácio Klabin 37 | (42) 3271-1003
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO: Praça Dr. Horácio Klabin, 37  
| (42) 3271-1063
SECRETARIA GERAL DE GABINETE: Praça Dr. Horácio Klabin, 37  | 
(42) 3271-1003
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO: Rua Tiradentes, 500 | 
(42) 3271-1604
SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E INDÚSTRIA CONVENCIONAL: 

Rua Presidente Kennedy, 298 | (42) 3904-1648/1704
SECRETARIA MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL: Av. Samuel Klabin, 725 | 
(42) 3904-1560
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS: Rua Gov. Bento Munhoz da Rocha 
Neto, 186 | (42) 3904-1590
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO: Av. Chanceler Horácio Laffer, 
1200 | (42) 3904-1522
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS: Praça Dr. Horácio Klabin, 37 

| (42) 3271-1066
SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE CULTURA E RECREAÇÃO: Av. 
Chanceler Horácio Laffer, 1200 | (42) 3904-1578
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE: Rua Prudente de Morais, 109 | 
(42) 3904-1669
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO URBANO, HABITAÇÃO E 
MEIO AMBIENTE: Rua gov. Bento Munhoz da Rocha Neto, 341 | (42) 
3904-1647

Boletim Oficial  do Município
de Telêmaco Borba - Paraná

Órgão Oficial do Município | Editado e Impresso pela Seção de Comunicação
Praça Dr. Horácio Klabin 37 - CEP - 84.261-170 - Fone: (42) 3271-1090/3271-1867 - Fax: (42) 3273-1067

PORTARIA N° 004/2016-SMS

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, usando suas atribuições e nos termos do Art. 188, da 
Lei 1.883, de 05 de abril de 2012,

RESOLVE
Art.1º DETERMINAR a abertura de Sindicância destinada a apurar o ocorrido no PAM - Pronto 

Atendimento Municipal na data de 16 de janeiro de 2016 com senhor João Pereira de Lima, incumbindo 
a Comissão Especial, designada pela Portaria nº 001/2016-SMS de 15 de janeiro de 2016, para 
diligências necessárias, devendo iniciar os seus trabalhos imediatamente e concluí-los de acordo com 
a Seção III – DA SINDICÂNCIA, a contar da presente data, conforme as disposições da Lei 1.883/2012 
- Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Telêmaco Borba.

Art.2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.  
Dê-se ciência.
Cumpra-se.

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 18 de 
janeiro de 2016.

Cláudio de Souza
Secretário Municipal de Saúde

Decreto 1640/2013

EXTRATO CONTRATUAL

Contrato N.º CONTRATO Nº 234/2015.
Contratante MUNICIPIO DE TELEMACO BORBA.
Contratado A.PAZINATO MARINGA – ME
Objeto AQUISIÇÃO DE MESA PARA ESCRITORIO (SMAS)
Valor R$ 1.148,00
Prazo A VIGÊNCIA SERÁ DE 60 DIAS.
Dotação 13.001.08.244.0803.2152.4490.5200; 13.004.08.244.0802.2150.4490.5200

Contrato N.º CONTRATO Nº 235/2015.
Contratante MUNICIPIO DE TELEMACO BORBA.
Contratado ALESSON E. F. SANTOS & CIA LTDA ME
Objeto AQUISIÇÃO DE BEBEDOUROS (SME E SMS)
Valor R$ 17.556,00
Prazo A VIGÊNCIA SERÁ DE 12 MESES.

EXTRATO - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
Ata de Registro de Preços N°. 15/2016
Pregão Presencial Nº. 175/2015
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA
Contratado JOELSON FERREIRA & CIA LTDA ME
Objeto BISCOITOS E DOCES
Valor R$ 27.688,90
Prazo VIGÊNCIA ATÉ 08/01/2017

Ata de Registro de Preços N°. 16/2016
Pregão Presencial Nº. 175/2015
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA
Contratado L. E COMERCIAL LTDA ME
Objeto BISCOITOS E DOCES
Valor R$ 199.675,86
Prazo VIGÊNCIA ATÉ 08/01/2017

Ata de Registro de Preços N°. 17/2016
Pregão Presencial Nº. 175/2015
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA
Contratado A G ROSSATO – DISTRIBUIDORA ME
Objeto BISCOITOS E DOCES
Valor R$ 134.921,40
Prazo VIGÊNCIA ATÉ 08/01/2017

Ata de Registro de Preços N°. 18/2016
Pregão Presencial Nº. 175/2015
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA
Contratado INVICTA ALIMENTOS LTDA ME
Objeto BISCOITOS E DOCES
Valor R$ 166.730,00
Prazo VIGÊNCIA ATÉ 08/01/2017

DIVISÃO MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E TRÂNSITO
Em cumprimento ao disposto na Resolução 404/2012 do CONTRAN, notificamos que foi imposta 

a penalidade de MULTA em decorrência do cometimento da infração de trânsito, dispondo V. S.ª 
oferecer recurso contra a infração junto à TBTRAN até 07/03/2016, o qual será remetido à JARI para 
julgamento.

Placa Veículo  Auto Infração  Data Infração  Código Infração  Valor Infração
OFR2050  279150H000009058  12/11/2015  55680  R$ 127,69
PWS1543  279150H000008860  03/11/2015  55412  R$ 53,20

PORTARIA N° 003/2016-SMS

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, usando suas atribuições e nos termos do Art. 188, da 
Lei 1.883, de 05 de abril de 2012,

RESOLVE
Art.1º DETERMINAR a abertura de Sindicância destinada a apurar o contido nos Autos do 

Processo Administrativo nº 005963/2015, incumbindo a Comissão Especial, designada pela Portaria nº 
001/2016-SMS de 15 de janeiro de 2016, para diligências necessárias, devendo iniciar os seus traba-
lhos e concluí-los de acordo com a Seção III – DA SINDICÂNCIA, a contar da presente data, conforme 
as disposições da Lei 1.883/2012 - Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Telêmaco Borba.

Art.2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.  
Dê-se ciência.
Cumpra-se.

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 15 de 
janeiro de 2016.

Cláudio de Souza
Secretário Municipal de Saúde

Decreto 1640/2013

PORTARIA N° 002/2016-SMS

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, usando suas atribuições e nos termos do Art. 188, da 
Lei 1.883, de 05 de abril de 2012,

RESOLVE
Art.1º DETERMINAR a abertura de Sindicância destinada a apurar o contido nos Autos do 

Processo Administrativo nº 010087/2015, incumbindo a Comissão Especial, designada pela Portaria nº 
001/2016-SMS de 15 de janeiro de 2016, para diligências necessárias, devendo iniciar os seus traba-
lhos e concluí-los de acordo com a Seção III – DA SINDICÂNCIA, a contar da presente data, conforme 
as disposições da Lei 1.883/2012 - Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Telêmaco Borba.

Art.2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.  
Dê-se ciência.
Cumpra-se.

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 15 de 
janeiro de 2016.

Cláudio de Souza
Secretário Municipal de Saúde

Decreto 1640/2013

PORTARIA N° 001/2016-SMS

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, usando suas atribuições e nos termos do Art. 188, da 
Lei 1.883, de 05 de abril de 2012,

RESOLVE
Art.1º NOMEAR os Servidores abaixo relacionados para comporem a Comissão Especial para 

Sindicância, para apurar fatos preliminarmente relatados, seguindo as diligências necessárias e, 
devendo iniciar e concluir seus trabalhos de acordo com a Seção III – DA SINDICÂNCIA, conforme as 
disposições da Lei 1.883/2012 - Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Telêmaco Borba:

• Alexandre Medeiros dos Santos – Presidente;
• Romualdo José Rodrigues Cordel  – Membro;
• Willian de Jesus Melo – Membro.
Art.2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.  

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 15 de 
janeiro de 2016.

Cláudio de Souza
Secretário Municipal de Saúde

Decreto 1640/2013



Telêmaco Borba, 18 de janeiro de 20162
Edição 775

Dotação 11.002.12.122.1201.1038.4490.5200; 11.005.12.365.1201.1047.4490.5200; 11.004.12.
361.1201.1041.4490.5200; 11.006.12.364.1201.2098.4490.5200; 12.001.10.301.1001.
1049.4490.5200; 12.001.10.301.1001.1054.4490.5200.

Contrato N.º CONTRATO Nº 236/2015.
Contratante MUNICIPIO DE TELEMACO BORBA.
Contratado CARLA C. DE OLIVEIRA & CIA LTDA ME
Objeto AQUISIÇÃO DE BATEDEIRA, FOGÃO A GAS, FOGÃO INDUSTRIAL, FORNO DE 

MICROONDAS, PROJETOR MULTIMIDIA (SMTIC, SMAS)
Valor R$ 13.121,00
Prazo A VIGÊNCIA SERÁ DE 12 MESES.
Dotação 09.001.22.661.2201.1024.4490.5200; 13.001.08.244.0802.2150.4490.5200; 13.001.0

8.243.0803.2152.4490.5200; 13.001.08.244.0803.2152.3390.3000; 13.001.08.244.08
01.2128.4490.5200.

Contrato N.º CONTRATO Nº 237/2015.
Contratante MUNICIPIO DE TELEMACO BORBA.
Contratado COMERCIAL ELIANE EIRELE ME
Objeto AQUISIÇÃO DE BEBEDOURO (SME)
Valor R$ 55.000,00
Prazo A VIGÊNCIA SERÁ DE 12 MESES.
Dotação 11.002.12.122.1201.1038.4490.5200; 11.005.12.365.1201.1047.4490.5200; 11.004.12

.361.1201.1041.4490.5200; 11.005.12.365.1201.2097.3390.3000; 11.004.12.361.120
1.2082.3390.3000

Contrato N.º CONTRATO Nº 238/2015.
Contratante MUNICIPIO DE TELEMACO BORBA.
Contratado STEFRAN COMERCIO DE MOVEIS LTDA - ME
Objeto AQUISIÇÃO DE FORNO ELETRICO, LIQUIDIFICADOR INDUSTRIAL (SMTIC)
Valor R$ 21.355,00
Prazo A VIGÊNCIA SERÁ DE 12 MESES.
Dotação 09.001.22.661.2201.1024.4490.5200.

Contrato N.º CONTRATO Nº 239/2015.
Contratante MUNICIPIO DE TELEMACO BORBA.
Contratado SCHENEIDER LOBO & CIA LTDA
Objeto AQUISIÇÃO DE CILINDRO PARA GLP (SME)
Valor R$ 5.640,00
Prazo A VIGÊNCIA SERÁ DE 12 MESES.
Dotação 11.004.12.361.1201.1082.3390.3000; 11.005.12.365.1201.2097.3390.3000.

Contrato N.º CONTRATO Nº 240/2015.
Contratante MUNICIPIO DE TELEMACO BORBA.
Contratado SGP PIERRIN - ME
Objeto AQUISIÇÃO DE COLCHÃO DE SOLTEIRO (SMAS)
Valor R$ 7.590,00
Prazo A VIGÊNCIA SERÁ DE 12 MESES.
Dotação 13.002.08.244.0802.2141.3390.3200.

Contrato N.º CONTRATO Nº 241/2015.
Contratante MUNICIPIO DE TELEMACO BORBA.
Contratado VITTAFLEX – INDUSTRIA E COMERCIO DE MOVEIS E COLCHOES LTDA - EPP
Objeto AQUISIÇÃO DE COLCHÃO DE CASAL (SME, SMAS)
Valor R$ 16.018,80
Prazo A VIGÊNCIA SERÁ DE 12 MESES.
Dotação 11.005.12.365.1201.2097.3390.3000;13.002.08.244.0802.2141.3390.3200.

Contrato N.º CONTRATO Nº 242/2015.
Contratante MUNICIPIO DE TELEMACO BORBA.
Contratado QUADRI TELECOM LTDA – ME
Objeto AQUISIÇÃO DE BEBEDOURO, COLCHÃO PARA BERÇO, VENTILADOR DE PARE-

DE (SME)
Valor R$ 69.998,00
Prazo A VIGÊNCIA SERÁ DE 12 MESES.
Dotação 11.002.12.122.1201.1038.4490.5200; 11.005.12.365.1201.1047.4490.5200; 11.004.12

.361.1201.1041.4490.5200; 11.005.12.365.1201.2097.3390.3000; 11.004.12.361.120
1.2082.3390.3000

Contrato N.º CONTRATO Nº 243/2015.
Contratante MUNICIPIO DE TELEMACO BORBA.
Contratado KLEBER ARRABAÇA BARBOSA - EPP
Objeto AQUISIÇÃO DE BEBEDOURO (SME, SMAS, SMOSP, SMS, SMCER, SMTIC, PGM, 

SMPUHMA, SMA E SGG)
Valor R$ 22.560,00
Prazo A VIGÊNCIA SERÁ DE 12 MESES.
Dotação 13.001.08.244.0801.2128.4490.5000; 12.001.10.2301.1001.1049.4490.5200

10.004.13.392.1301.2067.3390.3000; 12.001.10.2301.1001.1054.4490.5200;
09.001.22.661.2201.1024.4490.5200; 04.001.04.122.0401.2023.3390.3000;
14.001.15.121.1501.2156.3390.3300; 06.001.04.122.0401.1007.4490.5200;
06.001.04.122.0401.1007.4490.5200

Contrato N.º CONTRATO Nº 244/2015.
Contratante MUNICIPIO DE TELEMACO BORBA.
Contratado CASTOFAR – INDUSTRIA E COMERCIO DE MOVEIS LTDA
Objeto AQUISIÇÃO DE CADEIRA FIXA, POLTRONA FIXA (SMAS)
Valor R$ 22.781,00
Prazo A VIGÊNCIA SERÁ DE 12 MESES.
Dotação 13.001.08.244.0801.2128.4490.5200;13.004.08.244.0802.2141.3390.3200.

Contrato N.º CONTRATO Nº 245/2015.
Contratante MUNICIPIO DE TELEMACO BORBA.
Contratado MASTERMIX COMERCIO DE ELETROELETRONICOS LTDA
Objeto AQUISIÇÃO DE VENTILADOR DE COLUNA/PEDESTAL (SMAS, SME)
Valor R$ 14.742,00
Prazo A VIGÊNCIA SERÁ DE 12 MESES.
Dotação 11.004.12.361.1201.2082.3390.3000; 11.004.12.361.1201.2082.4490.5200; 13.001.08

.244.0801.2128.4490.5200; 13.001.08.244.0801.2141.3390.5200.

Contrato N.º CONTRATO Nº 246/2015.
Contratante MUNICIPIO DE TELEMACO BORBA.
Contratado COMERCIAL CARSOTELI LTDA - ME
Objeto AQUISIÇÃO DE BATEDEIRA PLANETÁRIA, FERRO DE PASSAR, LAVADORA, 

LIQUIDIFICADOR (SMAS)
Valor R$ 3.459,00
Prazo A VIGÊNCIA SERÁ DE 12 MESES.
Dotação 13.001.08.244.0801.2128.4490.5200; 13.004.08.244.0802.2141.3390.3200.

Contrato N.º CONTRATO Nº 247/2015.
Contratante MUNICIPIO DE TELEMACO BORBA.
Contratado CVB CONSTANSKI & CIA LTDA ME
Objeto AQUISIÇÃO DE APARELHO DE TELEFONE SEM FIO, APARELHO SMART TV 

42” LED, FORNO MICROONDAS, LAVADORA E SECADORA DE ROUPAS, TELA 
RETRÁTIL ( SMAS).

Valor R$ 16.018,80
Prazo A VIGÊNCIA SERÁ DE 12 MESES.
Dotação 11.005.12.365.1201.2097.3390.3000;13.002.08.244.0802.2141.3390.3200.

Contrato N.º CONTRATO Nº 248/2015.
Contratante MUNICIPIO DE TELEMACO BORBA.
Contratado GEFLEX INDUSTRIA E COMERCIO DE MOVEIS LTDA ME
Objeto AQUISIÇÃO DE ARMARIO ALTO, CONJUNTO DE MESA PARA ESCRITORIO, LON-

GARINA DE 3 LUGARES, MESA EM L (SMAS)
Valor R$ 12.610,00
Prazo A VIGÊNCIA SERÁ DE 12 MESES.
Dotação 13.001.08.244.0802.2150.4490.5200; 13.004.08.244.0803.2152.4490.5200.

Contrato N.º CONTRATO Nº 249/2015.
Contratante MUNICIPIO DE TELEMACO BORBA.
Contratado JADER GABRIEL MESSIAS PIMENTA
Objeto AQUISIÇÃO DE BEBEDOURO, REFRIDERADOR (SME, SMAS)
Valor R$ 15.505,00
Prazo A VIGÊNCIA SERÁ DE 12 MESES.
Dotação 13.001.08.244.0802.2150.4490.5200; 11.002.12.122.1201.1038.4490.5200; 11.004.1

2.361.1201.1041.4490.5200; 11.005.12.365.1201.1047.4490.5200; 11.006.12.364.12
01.2098.4490.5200.

SECRETARIA MUNICIPAL Da SAÚDE
PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA


